

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie.

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensten et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Mosca w Warszawie Reichman et Frenkler, Biuro anonów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od każdego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 13 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
Z przesyłką pocztową na granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji: 171.

Tydzień polityczny.

Lwów 18. listopada.

Obiady, przyjęcia, rauty, wizyty i rewizyty absorbują do tego stopnia siły i czas naszego najwyższego naczelnika rządowego w kraju, że do prawdziwej dziwizji się należy, jak jeden człowiek jest w stanie temu wszystkiemu sam podołać. Jeżeli się zważy, że przy tem wszystkim pan hrabia Badien jako namiestnik, jako prezydent krajowej rady szkolnej, jako szef dyrekcji propinacyjnej, jako poseł na Sejm krajowy, jako rzeczywisty tajny radca etc. etc., ma jeszcze do spełnienia niektóre obowiązki służbowe, wówczas będziemy mieli — słabe tylko wyobrażenie o ogromie pracy, ciężkości naszego najwyższego dostojnika krajowego, wówczas dopiero zrozumiemy, że podział godzin namiestnika, podany nam przez jedno z pism miejscowych, jest istotnie imponujący, wówczas dopiero uwierzymy, że według zestawienia owego dziennika, Jego Ekscelencja pan namiestnik pracuje na dobę — nie wliczając snu — przynajmniej... trzydzieści godzin! Ze się w obec tego przyłączamy do ogólnego podziwu dla pracowitości namiestnikowskiej, to już chyba najmniej nie ulega wątpliwości, zwłaszcza, żeśmy niedawno dopiero mieli sposobność naocznie o tem się przekonać, ile hr. Badien znajduje czasu dla spraw sejmowych.

Pod koniec ubiegłego i z początkiem bieżącego tygodnia toczyła się w Sejmie naszym dyskusja na temat ustawy o pisarzach gminnych. Ustawa ta jest niezawodnie wielkiej dla kraju doniosłości, ale mimo to sądzimy, że rozprawy w Sejmie nie były nigdy przybrały tak wielkich rozmiarów i tak zasadniczego znaczenia, gdyby nie interwencja — rzędu. Rządowi zawdzięczamy to, że Sejm pozostawił własną godność i potrzebę bronięcia tej godności. Z góry zajął rząd stanowisko w obec ustawy nieprzychylnie, uzurpował dla siebie atrybucje i prawa, które mu się słusznie nie należały, a chciał natomiast pozabawić praw tych najw. szeszej magistratury autonomicznej. Ponieważ zaś rząd w obec Sejmu reprezentuje w pierwszym rzędzie namiestnik, jemu też przedewszystkiem przypada bronić stanowiska rządowego. Wywiązał się z zadania tego, jak mógł, najlepiej.

Przypuszczamy, że za ten inny namiestnik nie byłby lepiej bronił stanowiska rządowego. Powiedział wprawdzie Jego Ekscelencja pan hrabia Kazimierz Badien, że jak długo on zasiada w fotelu namiestnikowskim, tak długo wierny będzie zasadom autonomii krajowej i nie pozwolił sobie ani jednego prawa sejmowego na rzecz władzy centralnej, ale po za tym frazesem, który w ustach reprezentanta władzy wydaje się bardzo ładnym i efektownym, w mowie namiestnikowskiej nie wiele mogliśmy się dopatrzeć — autonomii. Sejm krajowy w większości swojej tego samego był zapatrywania. Wynik głosowania znanym jest czytelnikom. Zasada autonomii świetnie odniosła zwycięstwo. Nikt naturalnie nie przypuszczał, aby z parlamentarnej lekki, jaką poniosła prawica, wszystkie misły wyniknęły parlamentarne konsekwencje — ale mimo to serdecznie możemy się cieszyć odniesieniem zwycięstwem, pomimo iż na prawdę zachodzi obawa, że pozytywnych rezultatów ono mieć nie będzie. Reprezentant rzędu zagroził, iż w razie oporu Sejmu nie przedłoży ustawy do sankcji i prawdopodobnie słowa dotrzyma. Groźbę tę wzięli sobie nawet posłowie z prawicy do serca i przestrzegli przed bezowocną manifestacją. Sejm dobrze jednak zrobił, że się groźby nie ulął. Bywają uchwały parlamentarne, których własna doniosłość zasadnicza dostateczna im nadaje wartość, bez względu na to, że one skutkiem oporu rzędu nie mogą być wykonane. Taką była uchwała Sejmu w sprawie ustawy o pisarzach gminnych, dlatego Sejm dobrze zrobił, że ją powziął.

Mówimy o Sejmie krajowym, więc chcielibyśmy przy tej sposobności podnieść ewenement sejmowy, który istotnie zasługuje na uwagę. Mowa

posła Stanisława Madeyskiego uważamy za taki wypadek, zasługujący na uwagę. Do przyjaciół politycznych szanownego profesora wszechniczy jagiellońskiej nie zaliczamy się, nie umiemy więc powiedzieć, czy mu uznanie, z naszej wyrażonej strony, będzie miłym czy nie. Mimo to nie wahamy się ani na chwilę wypowiedzieć mu na tem miejscu publicznie naszego komplementu. Co do sposobu sformułowania sam go wniosku, mieliśmy może niejedno do zarzucenia, nie wydajemy się nam zbyt szczęśliwym, ale myśl jest zasadnicza i tendencja ogólna, a przedewszystkiem mowa wygłoszona przez wnioskodawcę przy pierwszym czytaniu, zasługują na wyszczególnienie. Dla nas w szczególności wywoły szanownego wnioskodawcy nie zawierały wprawdzie wiele nowego. Myśmy o tem wszystkim, co mówił pan Madeyski, bardzo dobrze przedtem wiedzieli, tylko, że dla pewnych „uprzywilejowanych” względów nie zawsze mogliśmy się chętnie wiadomościami podzielić z czytelnikami i wyższymi sferami. Gdyśmy rządowi chcieli coś ciekawszego powiedzieć, pan prokurator nas konfiskował. Dlatego dobrze zrobił poseł Madeyski, że mówił, bo rząd miał teraz sposobność usłyszenia słów prawdy nie z ust zawodowego i zacietrzewionego opozycjonisty, któremu wolno zarzucić, że krytykuje z powołania, że maluje wszędzie przesadnie czarno. Poseł Stanisław Madeyski nigdy w opozycji nie był, zawsze był wiernym szeregowcem w armii rządowej, w której się nawet dość wysokiej dosłużył rangi. Krytyka więc jego musi mieć dla rządu wielką wartość.

Niepołączona mamy nadzieję, że ją w istocie mieć będzie, że rząd usłucha wreszcie skarg i żalów i zechce im zadość uczynić. Gdy dzienniki temat ten poruszały, gdy się w najbliższym zapuszczały krytykę prokurator skorzystał natychmiast ze swojego, jak słusznie pan Madeyski nazwał, uprzywilejowanego stanowiska i konfi-kował krytykę. Może dla tego głos nasz nie doszedł tam, gdzie go przedewszystkiem powinni byli usłyszeć. Dzisiaj też skarg nie ma. Prokurator państwa nie małomusił żalować, że przeciw mowcom parlamentarnym ustawy nie znalazły jeszcze środka „objektywnego”. Mowa zatem posła Madeyskiego dojdzie niekiedy tam, gdzie ją powinni zrozumieć. Poczestajmy się na razie nadzieją, że ona nie minie bez skutku.

Brazylijski Boulanger.

W dziale telegramów znajdują czytelnicy najnowsze wiadomości z Brazylii — tu zestawimy to, co dotychczas wiadomem jest o przebiegu i powodach rewolucji, mającej na celu upadek ostatniego monarchii amerykańskiej. Dnia wczorajszego doniosły telegramy, że Dom Pedro II. jest uwięziony w Petropolis, posiadłości swej odległej o kilka mil od Rio Janeiro, minister marynarki leży ciężko chory skutkiem ran zadanych mu przez zbuntowane żołdactwo, gabinet de Ouro podał się do dymisji, a prowizoryczny rząd utworzony pod przewodnictwem generała da Fonseca i Constanta, utworzył się już i rozwiązał izbę.

Depesze potwierdzają nasze doniesienie, że konserwatyści, nie mogąc darować cesarzowi zniesienia niewolnictwa, stanęli po stronie rewolucji wywołanej przez da Fonseca, generała armii brazylijskiej. Ten da Fonseca, nazwany nie bez słuszności przez jedno z pism Boulangerem brazylijskim, raz już w podobny sposób próbował szczęścia, wywołując na czele garnizonu stołecznego przed dwoma laty rewolucję, która jednak szybko stłumiona została. Przeniewierze pułki wyślano do odległej prowincji — rząd jednak był wówczas tak słabym, że Fonseca mógł liczyć na bezkarność, a pułki znowo do stolicy wróciły. Mimo najw. usilniejszych zabiegów i najbardziej instytucyjnych rządów Dom Pedra, ruch rewolucyjny wzra-

stał w Brazylii niestannie, zwłaszcza od pamiętnego dnia 14. maja 1888 r., gdy pod niebitym cesarza, córka jego Izabella hr. Eu jako rejentka podpisała ostatecznie dekret znoszący niewolnictwo, nadając 800.000 niewolnikom prawa obywatelskie. Da Fonseca miał wyzyskać ruch niezadowolonych plantatorów dla swej ambitnej chęci i podburzał konserwatystów do tego stopnia, iż jeden z nich, ksiądz Manuel w parlamencie zapowiedział, iż niebawem nastąpi rewolucja i w całej Brazylii zabrzmią okrzyki: przez z monarchą — niech żyje republika! Wówczas to g. binet Visconde de Ouro (trzymał pozwolenie na rozwiązanie izby, w pięć tygodni potem przyszedł do Europy wiści, iż niejaki Adriano Valle, rewolucjonista, strzelił do cesarza, jednak nie trafił go. Nowa wyburzyła większą część rządu; gabinet począł nieco energiczniej brać się do burzycieli, a równocześnie w każdym kierunku wprawdzał zbawienne reformy, dotyczące gospodarstwa krajowego. Nie zdołało to jednak uspokoić umysłów: dwór znał przestępstwo i wybrał dla jej przeprowadzenia komisję złożoną z pp.: Szezezanowskiego, Klobukowskiego, Maczewskiego, Parczewskiego i Kleczewskiego. Komisja zebrała się natychmiast w Krakowie i uchwała rozesała po całym kraju kwestjonariusz w sprawie szczegółów emigracji dotyczących, jak również drugi kwestjonariusz przeznaczony do rozestania po wszystkich koloniach polskich za oceanem.

Początek był więc i dobry i sprężysty, co kiedy druk tych kwestjonariuszy ugrzązł w Krakowie tak gruntownie, że dotychczas mimo reklamacji ze stron różnych, nie o nim nie słychać. Może niniejsza wzmianka wystarczy do podniesienia gasnącej energii komisji. (Ad.)

Według Berl. Tagebl., cesarz Dom Pedro II. zamierza osiedzić w Berlinie i zbudować własny pałac przy ulicy Lipowej. Ma to być wykonanie dawno już powziętego planu.

Od awanturzystki postaci Da Fonseca, zwycięskiego Boulanger brazylijskiego, odbija pięknie postać ustępującego Dom Pedra II. Był to nowoczesny Marek Aureliusz — uczony i filantrop na tronie, ceniący więcej swój literacki przydomek Doktor Alcantara, niż cesarski tytuł. Ten pełny tytuł dotychczasowy brzmiał: Pedro II. de Alcantara, Jan, Karol, Leopold, Salwator, Bibiano, Ksawier de Paula Leocadio, Michał, Gabriel, Rafał Gonzaga, cesarz Brazylii. Urodził się on 2. grudnia 1825 roku, a spokrewniony jest blisko z dworem austriackim, gdyż jego matka Leopoldyna austriacka była ciotką cesarza Franciszka Józefa. Stosunki obu dworów były jak najserdeczniejsze. W czasie pobytu swego w Wiedniu był częstym gościem w parlamencie, słuchał z uwagą rozpraw i interesując się ich ustępy wysyłał do Brazylii. Najpiękniejszym pomnikiem, jaki pamięć jego mógł uczcić, jest akt zniesienia niewolnictwa. Nad doprowadzeniem tej sprawy do skutku pracował nieustraszenie od 22. roku swego życia, sam dając początek uwolnieniu swych niewolników przed 23 laty. Patrząc na jego piękną postać — mimo przekonania, że monarcha jest anachronizmem w Ameryce — trudno nie zawołać, jak jeden z żołnierzy Karola I., gdy widział monarchę więźniem: „część napdemu majestatowi”, lecz jeszcze większą część człowiekowi!

Korespondencje.

Wiedeń 16. listopada.
(Sprawa wadowicka. — Uregulowanie emigracji)
Proces przeciwko agentom emigracyjnym w Wadowicach wywołał w wiedeńskiej prasie żywą

dyskusję. Jak zwykle, wzięto we Wiedniu rzecz całą jedynie za wyznawionego stanowiska na uwagę, to też pomiędzy antysemitami *Deutsches Volksblatt*, a innymi dziennikami zawrzała zawzięta walka. Żydzi nie wiedząc z jakiego powodu podjęli się niewdzięcznej roboty wykazania, że w oszustwach oświecenijskich udział żydów i chrześcijan był równy; antysemitom — rzecz prosta — starają się zwałić całą winę na żydów; prawda jak zwykle leży po środku — ale to narzucanie sobie nawzajem zbrodniarzy, charakteryzuje do sadnie stosunki tutejszej prasy. Zależenie z jednej i z drugiej strony nie pozwala żydom przyznać otwarcie, że przeważny udział w Oświecenijskiej zbrodni mieli żydzi; antysemitom zaś nakazuje twierdzić, że pan Iwanicki *et consortes* to prawdziwi dzentelmeni. A wszakże gdyby nie zaślepienie, coż prostszego jak przyznać z obu stron prawdę, bo przecież za szłąkę oszustów odpowiedzialność nie może spadać ani na żydów, ani na chrześcijan. Z całej powodzi na temat tego procesu spłodzonych artykułów, na uwagę zasługują jako wspomniany w *Dzienniku* onegdaj artykuł *Fremdenblattu*, który napisany poważnie i ze znajomością sprawy, dochodzi do wniosku, iż uregulowaniem emigracji, jeżeli takowa okazuje się koniecznym położeniem kraju usprawiedliwioną, zająć się powinno państwo polskie.

Z podobnym wnioskiem, nader szczegółowo i wyczerpująco opracowanym, wystąpił przedtem na zjeździe prawników i ekonomistów polskich we Lwowie pan dr. Klobukowski. Zjazd uznał ważność sprawy i wybrał dla jej przeprowadzenia komisję złożoną z pp.: Szezezanowskiego, Klobukowskiego, Maczewskiego, Parczewskiego i Kleczewskiego. Komisja zebrała się natychmiast w Krakowie i uchwała rozesała po całym kraju kwestjonariusz w sprawie szczegółów emigracji dotyczących, jak również drugi kwestjonariusz przeznaczony do rozestania po wszystkich koloniach polskich za oceanem.

Początek był więc i dobry i sprężysty, co kiedy druk tych kwestjonariuszy ugrzązł w Krakowie tak gruntownie, że dotychczas mimo reklamacji ze stron różnych, nie o nim nie słychać. Może niniejsza wzmianka wystarczy do podniesienia gasnącej energii komisji. (Ad.)

Sprawy sejmowe.

W ostatnich dwóch dniach pracowali komisję z gorączkowym pospiechem. Wielka szkoda, że ocknięto się dopiero wówczas, gdy zamknięcie sesji sejmowej jest za kilka dni postanowione. To też materiały nagromadziło się obecnie tyle, iż prawdopodobnie odbywać się będą do końca sesji codziennie wieczorne posiedzenia; pozostałe bowiem do soboty zaledwie pięć dni, a sam budżet zabierze kilka posiedzeń.

Na wczorajszym porządku dziennym znajdowało się między innymi sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności, dotyczących się krajowej szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie. O potrzebie reorganizacji tej szkoły już kilkakrotnie pisaliśmy. Obecna komisja podnosi również w swym sprawozdaniu, że z licznymi a ogólnie czerpanymi informacjami przysłała do przekonania, iż reforma i reorganizacja szkoły lasowej konieczna i nagła stała się potrzebą. Celem szkoły lasowej w myśl statutu organizacyjnego jest: „kształcenie przyszłych gospodarzy lasowych stosownie do potrzeb kraju”

Należy przeto zdaniem komisji zastanowić się nad kwestją, jakiego kształcenia gospodarzy lasowych stosunki krajowe wymagają, na tej podstawie ułożyć program nauk, a dopiero obmyśleć najwłaściwsze sposoby udzielania tych nauk w kierunkach teoretycznym i praktycznym

Otóż przy reformie i reorganizacji szkoły lasowej lwowskiej na to głównie baczyć należy, aby

nie pozostawić na poziomie wiedzy niższej, szkoły dla podleśniczych, ale także pod żadnym warunkiem nie rozszerzać nauk i zakroju szkoły do rozmiarów akademii lasowej, na co ankietą jednogłośnie się zgodzili. Szkoła ta winna pozostać średnią szkołą lasową, co też z naciskiem komisja gospodarstwa krajowego zaznacza, pragnąc tę cechę wyłącznie szkole w przyszłości zachować. Według tej zasady powinien być ułożony plan nauk, a wtedy wytkniętemu celowi przy trafnym wyborze sił nauczających, szkoła zupełnie odpowie. Kształcą przyszłych leśników stosownie do potrzeb kraju. Szczegółowe określenie planu nauki, które z dotychczasowych wykładów rozszerzyć, które ścięsić lub zupełnie zaniechać, a które może dodać należy, to niechaj ocenią i postanowią fachowcy, z dzisiejszym stanem nauki leśnej i z rzeczywistymi wymaganiami w praktyce dokładnie obznajomieni.

Ponieważ reorganizacja szkoły lasowej konieczna i nagła stała się potrzebą, przeto komisja gospodarstwa krajowego sądzi, że Wydział krajowy winien jak najrychlej już w tym roku przeprowadzić reformę przejściową, która przygotuje i ułatwi wprowadzenie stanowczej reformy w roku szkolnym 1890 na 1891.

Komisja administracyjna zatławiła sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności departamentu sanitarnego. Komisja wnosi wezwać Wydział krajowy:

- a) aby opilem i starcom, jeżeli ich stan nie jest połączony z rzeczywistą chorobą, chociaż przez policję do szpitali dostawianych, przyjmować zabroniło;
- b) aby koszt na leki ordynowane przez lekarzy zbadał w tym kierunku, czy nie dałoby się zaprowadzić oszczędności;
- c) aby przez wzgląd na wzmaganie się kosztów leczenia i żywienia położnic w szpitalu lwowskim, oddział położnic w tym szpitalu szczegółowo zbadał, a po przeprowadzeniu tego zbadania zarządził co za stosowne uzna.

Komisja gospodarstwa krajowego zatławiła na podstawie referatu p. St. Stadnickiego wniosek p. Grossa w sprawie gorzelnianej i wnosi rezolucję do rządu, wzywając go, ażeby:

- a) zwołał jak najrychlej ankietę, złożoną z osób fachowych, przemysłem gorzelnianym się zajmujących i na podstawie uczynionych przez nią wniosków zmodyfikował wydane dotąd przepisy wykonawcze do ustawy o opodatkowaniu gorzeli z dnia 20. czerwca 1888 roku dz. u. p. nr. 95.
- b) by da unormowania zbytu okowity, usunął te wszystkie przeszkody, które zbyt ten bład utrudniają, bądź uniemożliwiają.

Następnie zatławiła ta komisja wniosek posła Polanowskiego o subwencję z funduszu przemysłowego dla czterech fabryk mączki kartoflanej (kreczmalu).

Komisja wnosi, aby Sejm polecił Wydziałowi krajowemu, by w porozumieniu z komisją przemysłową krajową zbadał użyteczność fabrykacji mączki kartoflanej, a dającym gwarancje umiędzynarodowienia fabryk mączki kartoflanej, udzielił subwencji z funduszu przemysłowego.

Referentem jest sam wnioskodawca p. Polanowski.

W komisji prawniczej zatławiono na podstawie referatu p. Dworskiego wniosek posła Weigla o wezwanie rządu, aby przestrzegano istniejących przepisów co do prowadzenia kąpieli wodnych w władz politycznych powiatowych w kraju.

Komisja wnosi wezwać rząd, aby istniejące rozporządzenia co do zaprowadzenia przez władze polityczne powiatowe ksiąg wodnych, map wodnych i zbioru dokumentów doń odnoszących się ściśle przestrzegano — gdzie to nie nastąpiło bezwzględnie zakłanane, gdzie zaś wadliwie lub niedo-

SZARY PROCH.

POWIEŚĆ
PRZEZ
MARJĘ RODZIEWICZ.
(Ciąg dalszy).
Wawer, na uboczu siedząc i cygaro pałac wzdraliwie się uśmiechał.
— Brednie to i banialuki! — zawołał. — Jako żywo, strachom ni duchom nikajich nie ma. Kto raz umarł, to już leży i o świat nie dba! Kto to bywają, mamida, gorączka, albo pijanstwo!
— Gadaj zdrow! — oburzył się Bakutis — a ty sam, nie posłbys na Piłkalis, trzeciego dnia nowiu o północy...
— Czemużby nie poszedł.
— Boby ci kark skrećić, jak kiedyś szewcu Grejeziusowi.
— Albo to prawda!
— Ot jeszcze co, albo to takie stare czasy? Stryj mój toć widział na własne oczy.
— Jakże to było?
— Niech-ta stryj sam opowie, kiedy nam wiary nie dajesz.
Skoczył parobczak do izby i wnet starego Bakutisa przywołał.
— Niech-ta stryj Wawrowi rozpowie, jak to ongi z Grejeziusem na Piłkalisie zle się obeszło.

— A cóż, kark mu skrećić, to sobie na pięty patzał po śmierci!
— Żartujecie, gospodarzu! — Wawer zaprzeczył, rozciekawiony — traktując włóścianina cygarem.
— Jakto żartuję! Toć świadków wiele jeszcze żyje. Grejezius wędrowny szewc był, trochę patkę zalewał. Wydało się potem, że i kontrabandę się zabawiał, ale tegoby po nim nikt nie odgadł. W Karewiskach bywało mieszące siedzi, nim całą wieś na zimę objuie. Tak-ci też było owej jesieni. Przyszedł, u mnie się rozgościł ze swym warstaniem. W chacie, wiadomo na jesieni, kobiety na prądki się zbierały wieczorami, i bawiały różne dziwa. Taki rozmowa na Piłkalis raz przyszła. Jest-ci ta studnia na szczycie, powiadają, że kto na trzeci dzień nowiu o północy tam stanie, ino sam — i trzy razy: jestem — powie, to się ta studnia przed nim rozworzy, pokażą się złote schody, i dwie stare widzmy poprowadzą śmiałka pod ziemię...
— Żeby choć ładne dziewczęta! — Wawer żartował.
— Poczekał ino. Na dnie samym pałac jest ze złota i dyamentów, a w nim królowna. Powiadają, że raz się trafił taki śmiadek, co tego wszystkiego, co mówię dokonał, i przed królowną stanął. A cudnej była piękności i wdzięcznie na chłopca patrząc, powiada: „Ulittuj się nademną i czar zdejm, a i siebie tobie oddam, i te skarby i królestwo oblrnię!” — „A cóż mam czynić?” — „Pravi parobczak. — Musisz przedemną wszyst-

kie moje ciotki pocałować”. A wtem na to słowo poczęły z różnych kątów wypełzać gadziny, stonogi, pajaki, ropuchy, nietoperze, pijawki, obrzydliwe żuki, Chłopiec w nogi, a królowna płacząc, zatrzymuje go i tak błaga i zaklina, że wreszcie przemógł się i zgodził na ofiarę. Pocałował każdą z kolei, a co jej buziaka da, to z niej skóra potworna opada, i w staruszkę się zmienia. Taki wszystkie przeszedł, aż ostatnia wylazi żaba, cała klejka i cuchnąca, wielka jak wół, oblepiona szlamem, z gębą pełną robactwa. Wtedy już go odwaga odstąpiła, odwrócił się i splunął. A ot nim słowo rzec, zaczął się pałac walić, stare znowu przedzierzgnęły się w potwory, królowna zapłakała gorzko, a śmiałka coś porwał za włosy i rzuciło przez powietrze jak kamień. Wtedy go przytomność odbiegła, a gdy się ocknął, leżał w rowie pod kurhanem — sam jeden. Od tej pory sechł i nikał, i nie doczekał miesiąca, aż umarł!...
— Ot głupi! — rzekł Wawer. — Jąbym zamiast te straszdyda całował, tobym wnet je pozabijał, a królownę dopiero pocałował ognieście!
Bakutis pobłażliwie na tę przechwałkę się uśmiechnął.
— Gadał tak i Grejezius, kobiecych baśni słuchając, a raz, dobrze cięty, powiada: „Ot dziś nów i trzeci dzień właśnie. Doczekam się północy i szczęścia spróbuje. Bóg szewców lubi, to mi pomoże. Jednakowoż w kawalerskim stanie dotąd przebywałem, czas mi za niewiastą obejrzeć, wezmę sobie odrazu królownę!” Tak się przechwalał, a my się śmieli, nigdy na serjo tego nie

biore. Potem noc zastała, szewca do karczmy kociło, zabrał się, poszedł, i długo nie wracał. Dokuczyło mi czekać, myślę, pijak głową stracił przepi się w szynkowni na ławie. Zamknąłem się i położyłem się, światło zgasiwszy. Rankiem konie w pług założyłem i w pole poszedłem. Jesień to była, i późno słońce. Pamiętam jak dziś, pod ziemniaki łamałem rolę. Koło kurhanu, za Jodasowem moje pole leży. Przeszły konie raz i na zawrocie zachrapały dźwięk, przeszły drugi raz i dęba stanęły w temże miejscu. Zegnam się i zaglądam w fosę, aż tam coś leży wielkiego. Podchodzę jeszcze bliżej, człowiek, tręsam go kijem, potem nogą, ani drgnie. Piersiami do ziemi leżał, a twarz miał, aż na ramię wykrywioną. O Jezu, Grajezius, czy co! Porywam go za ramiona, trzęsę, a ta głowa to tu, to tam, niby dzwon się kołace. Taki na skórze tylko się trzymała. Jakem w twarz spojrział, tom nieludzkim głosem krzyknął, a włosy mi jak druty stanęły. Była to twarz do ludzkiej niepodobną, umazana krwią i błotem, z językiem wypadłym, a oczami w ślup stojącymi. Rzuciłem trupa w kałużę krwi, co mu się gardłem wytoczyła, rzuciłem konie, i jak warjat uciekałem i z początku w gminie, to mnie nikt zrozumieć nie mógł. Zdziwili się ludzie, straż, policja, cała wieś. Uprzątnęli go, i śledztwo okrutne poszło. Wodzili mnie po sądach, trzęśli kraj cały, trupa nawet z grobu dobywali i krajali. Kurhan też obeszkałi starannie, studnię odwalli, trzymali po wiezieniach moe ludzi, a cały ten kran niezem się skończył, bo i kto od umarłego czego się do-

wie, albo nocne moce zle zwojuje! Nie daj Boże je spotkać, a broń Boże zaczepić!
Po zgromadzeniu jakby zgroza przeszła. Milczeli wszyscy, dziewięćdziesiąt żęgnali się trwonię. Tylko Rufin był spokojny i Rozalka. Rzeźbiarz nisko głowę skłonił i chudemi palcami kwiatki w marawie gładził i muskał: dziewczyna na ów straszny Piłkalis, rysujący się w dali, zamysłone oczy wlepiała.
A wtem milczenie Wawer przerwał.
— Nie zła moc, ale ludzie tego szewca ubili! — rzekł.
— Po co? Biedny był, i z nikim sporu nie miał.
— Kto to wie... Niby to biednych nie mordują. Może co wiedział niepotrzebny, przeszkadzał komu... Różne się trafia na świecie.
— Niech ta, co chce będzie, ale jąbym za nijakie skarby na Piłkalis nocą nie poszedł! — zdecydował wstrząsając się Antoni.
— Ani ja! — powtórzył Brodacz.
— Ani ja! — dodał Szluguris.
Reszta milczała, ale znać było, że nie inaczej myśli. A Rufin głowę podniósł i głuchym swym głosem, powoli i cicho się odezwał:
— Słyszałem ci ja inną bajkę o kurhanie naszym...
(Ciąg dalszy nastąpi.)

35 lat była przy nim, zapisał dom, rentę dożywotnią rocznie 1000 złr., kapitał 20.000 i wszystkie złote i srebrne monety, które, jak się dziś okazuje, reprezentują wartość z górą 100.000, samych bowiem napoleondorów było za 80.000 złr.

Oprócz tych spadkobierców, przybywa jeszcze jeden — nieprzewidziany w testamentie. Oto państwo, które przy sposobności podzieliło majątność, zag. rnie z górą 200.000 złr.

Na gorącym uczynku przewyższyła policja budapeszteńska Abrahama Halperta, faktora znanego agenta emigracyjnego Albina Sockla — przy wywozie włościan do Ameryki. Halpert poszedł pod klucze.

Na strych realności przy ul. Zyblikiewicza 1. 39, dostał się onegdaj w nocy niewyśledzony sprawca, a wyważywszy drzwi, rozbił kufier i zabrał tam złożone suknie.

Wypadek. Wskutek szybkiej i nieostrożnej jazdy furman, Melech Sobwarz, uszkodził onegdaj 2 letnią córkę Mojżesza Szacha.

Krwawa bojka. Wincenty Murczak, pobit onegdaj w straszny sposób swojego szwagra, Jakóba Moreckiego, który odniósł ciężką ranę w głowę. Murczaka aresztowano.

Dwadzieścia pięć lat temu pisał organ nauczycieli na Szląsku, Schles. Schullblatt, że dzieci polskie tylko w polskim języku nauczone być powinny, gdyż inaczej cel będzie zupełnie chyboty; dziś to samo pismo, stosując się do prądów z góry, dowodzi, że tylko system germanizacyjny dzisiejszy jest dobry. My jednakowoż — powiada Dzienn. Pozn. — pocieszamy się tą nadzieją, że po tych eksperymentach słuszną i sprawiedliwą naszą sprawą, jak przed 25 laty, znów zwycięży!

Walka z żyd mi w Bagdadzie. Dnia 10. zm. zmarł w Bagdadzie 96 letni „cudowny“ rabin gminy żydowskiej Hacham, Abdul Sochen. Żydzi chcieli go pochować obok innego „cudownego“, Jozna Kohen Gadol, do którego grobu pielgrzymują często tak izraelci, jak i mahometanie, stającymi niezakończonymi walcami, gdyż onegdaj Jona reklamują dla siebie i żydzi i mahometanie. Wali aże wolli na pogrzebanie zwłok Hachama obok Joesnego i 10.000 z górą żydów postępowo ka cementarzu. Wtem obok murów cementarza spotkał się orszak z mahometanami uzbrojonymi pod wodzą burmistrza. Rozpoczęła się walka, w której nawet sfanatyzowane kobiety brały udział, i żydzi utrzymali plac boju! Na drugi jednak dzień wali polecił zaareztować przewodów żydowskich i kilku rabinów — i równocześnie Arabowie wtargnęli do żydowskiego cmentarza. Walka, równie zacięta, jak dnia poprzedniego, ustała dopiero wówczas, gdy wali wysłał wojsko. Gmina izralicka uwiadomiła o tem wszystkim sultana.

Przenikliwość niewieścia. Ona. Twoje zdanie, kochana przyjaciółko, jest dla mnie decydującem. Powiedz, w którym z tych dwóch kapeluszy jest mi lepiej do twarzy? Przyjaćielka. Rozmnie się że w tym różowym. Ona. (w godzinę później do służącej). Otnieś ten różowy kapeluszy d. modniarki i powiedz, że zatrudmuję popielatę.

Ze składki za chybyne strzały do gołębi na polowaniu w Łydzorówce n hrabiego Edmunda Dzieduszyckiego, przysłał na rzecz weteranów z r. 1830, p. Stanisław Swidrygiłko Swiderski ztr 3 ont. 70.

Zebrań członków Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się we wtorek dnia 19. listopada br. w górnej sali kasyna miejskiego. Program: Część I. 1. K. Voss. Wariacje koncertowe, odegra na fortepianie panna Jadwiga Kropińska. 2. Kratzer. Dumka, odśpiewa p. N. 3. a) Urbanek-Matkowski. „Wieniec melodii narodowych“, b) Matkowski. Polonez D mol odegra na cytrze panna Kotowiczówna i panna Gonia. 4. Deklamacja, p. Janikowski. 5. Moniszkowski. Reditatio i dumka z opery „Halca“, odśpiewa p. N. (20 minut przerwy). Część II. 6. Chopin. Polonez, odegra panna J. Kropińska. 7. Matkowski. Solo na cytrze, odegra p. Czarzewski. 8. a) Lassen. „To był sen“, b) Rossini. Cavatina z „Cyrulika Sewilskiego“, odśpiewa pani * 9. Monolog humorystyczny, odegra p. Witoszyński. 10. a) Rossini. Marsz z Tancreda, b) Pieśń nadziei, Stellego, odśpiewa chóór męski — Pożątek o godz. pół do 8. wieźór.

Ważne zgromadzenie Tow. bratniej pomocy sł. wesechnicy lw. odbyło się onegdaj na uniwersytecie. Ustępującemu wydziałowi, jakoteż prezesowi i komitejom informacyjnej i procesowej, wyraziło zgromadzenie uznanie. Dotychczasowego prezesa, p. Henryka Kopię, mianowało zgromadzenie za jego gorliwą, sześćdzioletnią pracę około dobra towarzystwa, członkiem honorowym. Nowym prezesem wybrany został p. Karł. Stechowicz Władysław, zast. prezesa, akad. Parylewicz Michał, skarbnikiem I. akad. Starzewski Marjan, skarbnikiem II. akad. Medyński Kazimierz.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Onegdajszy koncert muzyki 30. pp., który zgromadził liczny zastęp publiczności, zadolowił mu siał zarówno pięknym i z prawdziwym artystycznym ułożeniem programem, jak niemniej jego wykonaniem, które pod każdym względem było bez zarzutu. Jesień jest dla każdej muzyki wojskowej czasem krytycznym, w którym z powodu urlopowania żołnierzy następują w składzie kapeli liczne zmiany, nastąpiły też one i w składzie orkiestry 30. pp., liczącej, jak w którejkolwiek innej. Orkiestra ta jednak posiada w panu Rollu niezmiernie bogaty, a pełnego talentu przewodnika, który też w krótkim czasie potrafił wszelkie braki usunąć, tak, że orkiestra 30. pp. stała się dziś znów jedną z najlepszych. Utwory Masceneta, Webera, Delibes, Boehmering i Wagnera były wyco-

raz wykonane z precyzją, przynoszącą zaszczyt orkiestrze i jej kapelmistrzom, a polonez i krakowiak Jareckiego zyskały gorące oklaski publiczności. Byłoby pożądanem, ażeby i inne kapela za przykładem muzyki 30. pp. częściej zamieszczały w programach utwory naszych kompozytorów.

Muzyka 30. pp. miała onegdaj niemałą pracę — po koncercie bowiem grała, jak wiadomo, do późnej nocy na recepcji u p. marszałka zyskując i tam nie podzielenie pochwały obecnych dygnitarzy.

Koncert. Piękny cel dobroczynny zgromadził onegdaj liczne grono słuchaczy do sali Tow. muzycznego na koncert, którego urządzaniem zajął się zaszczytnie znany artysta p. Wł. Wszelaczyński. Współdziałających było wiele. Cztery najlepsze uczennice konserwatorium z klasy p. Wszelaczyńskiego, panna Podgórska z klasy p. Wolfsthal, panna Bartschówna i Rauchówna uczennice p. Wysockiego; oto szereg młodych adeptek sztuk, które z uprzejmą ofiarnością popeszyły się do produkcji owej aby przysporzyć dochodu dobroczynnemu celowi. Oczywiście wszystkie przyjmowane były przez publiczność z wielką przychylnością, a gra na fortepianie, na skrzypcach, jako też piękny Mendelssohna duet wywoływały gromkie oklaski. Ogólnie podobał się śpiew p. nny Rauchówny, jednakże p. Borkowski (Teodor) zwyciężył tym razem wszystkich koncertantów, bo za odpiewanie dwóch pieśni Willmiera i Chopina otrzymał taką moc oklasków, iż zmuszony był spiewać nad program. Koncert zakończył się wspaniałym polonesem Saint Saënsa odegranym efektownie przez pp. Neuhausera i Wszelaczyńskiego.

Towarzystwo historyczne. Na posiedzeniu które odbyło się 15. listopada, prof. dr. O. Balzer przedstawił rzecz o t. Prompinczu Chwałkowskiego, którego fragment zaczął w się w rekopisie biblioteki Osolińskich. Promptarium, jest to rodzaj encyklopedji prawa polskiego, poprzedzonej wstępem o zasadach prawa. Ten wstęp, dodający nawiasem, bardzo charakterystyczny i ciekawy i litera A zachowały się (do słowa apelacja) miał to być podreżony prawny dla celów praktycznych, zwłaszcza dla nauki ludzi młodych. Dla tego nie ogranicza się autor na podaniu odnośnych konstytucyj, ale je wyjaśnia, zaopatruje w uwagi, wybiera w tym celu nawet po za granicę prawa: mówi o „officium polskimi“, do „fantazji“ daje odsełek. Rzecz na pozór suchą, przedstawia p. Balzer zajmując, jasno i gruntownie za co mu oklaskami studentów dziękowali.

Teatr krakowski zapowiada szereg wznowień złożonych z utworów Angiera Rozpoznie też seije pośmiertną Rudzira Fourchambault.

(Kr) Teatr ruski. „Sielmenko najmyt“, odegrany w niedzielę, jest jedną z najlepszych komedji ruskich. Charaktery w niej na ehowana są szczerym komizmem, w tym od zbytłych efektów scenicznych i szarzy. Panowie: Gembioki (Spack), oraz Kiernicki (Szelmenko), mieli nielada zadanie, obejmujące rolę po takiej miary artystych, jak śp. Hryniwiecki i Stefarak; przyznać jednak musimy, że wywiązali się z tego nader chwalebnie, a publiczność darzyła ich za to dobrze zasłużonymi oklaskami. Pp. Płoszewski i Janowicz grali również dobrze, a p. Kiszewski okazał, że jest zarówno dobrym komikiem, jak śpiewakiem operetkowym lub salonowem. Pani Osypowiczowa grała żonę Spaka z właściwym sobie humorem. Z kobiet odegrały rolę swe dobrze panie Radkiewiczówna, Biberowiczowa, oraz Romanowska. Publiczność zgromadziła się dość licznie.

Następne przedstawienie w śróde.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Prenumeratorów Dodatek Nr. 46 „BLUSZCZU“ za październik. Zarządziliśmy jak najściślejszą kontrolę w ekspedycji i na każdym adresie wydciśnięta jest stampiglia: „BLUSZCZ.“

W razie więc gdyby pismo to nie doszło ręk przedpłacicieli, upraszamy reklamować na poczet, gdyż z naszej strony uczyniliśmy wszystko, aby odpowiedzieć położonemu w nas zaufaniu.

Z izby sądowej.

Wadowice 16. listopada. (Proces wadowicki).

(S) Cały dzień dzisiejszy zajęto dalsze czytanie aktu oskarżenia. W ciągu czytania aktu w miarę zbliżania się jaskrawszych ustępów oskarżenia dotyczących manipulacji w sjenji, oraz na dworu oswięcimskim, oskarżeni zaznaczali za zachowaniem się zdziwili nie uiekontentowanie. Jeden z nich orwał się półgosem „Es sind doch Geschichten aus 1001 Nacht“.

O godzinie 3. zakończono czytanie aktu oskarżenia. Od poniedziałku rozpocznie się przesłuchanie głównych oskarżonych, a w pierwszym rzędzie Jakóba Klausnera.

Sala sądowa była dziś szczerze zapelniona publiczności. Wstęp do sali dozwolony jest tylko za biletem.

Wadowice 18. listopada. (Tel. Dz. Pol.). Dzień rano obrońca Lzarski uczynił wniosek umotywowany na podstawie §§. 244, 314, 325 i 617, postępowania karnego, co do odebrania przysięgłym drnkowanego aktu oskarżenia. Obrońca dr. Rosenblatt stawia na wypadek odrzucenia wniosku

Lzarskiego wniosek, aby wolno było obronie wydrukować i rozdać przysięgłym odpowiedź na dożreżony przysięgłym przez prokuratora akt oskarżenia. Prokurator, sprzeciwił się obu tym wnioskom.

Wadowice 18. listopada. (Tel. Dz. P.) Na popołudniowym posiedzeniu przesłuchiowano dalej oskarżonego Klausnera, a w szczególności w sprawie stosunku jego z towarzystwami hamburskimi, ekspedjentami itd., jakoteż co do zarzutu popełnionego oszustwa na 32 tysięcy marek. Klausner rozgorączkowany odpowiada śmiało i dobitnie, okazując kopie listów.

Przewodniczący prowadzi rozprawę energicznie i dobrze.

Zeglad po ityczny.

* Reskryptem z dnia 13. października ministerstwo spraw wewnątrznych nie uwzględniło rekursu byłej rady powiatowej w Grlicach przeciw reskryptowi p. namiestnika, który rozwiązał tę radę. W skutek tego rozpisal namiestnik reskryptem z dnia 5. listopada b. r. nowe wybory do Rady powiatowej grolickiej i oznaczył dzień wyboru dla grupy gmin wiejskich na 10 grudnia. Dla grupy gmin miejskich na 13 grudnia, dla grupy najwięcej opodatkowanych z kategorii przemysłu i handlu na 17. grudnia, dla grupy większych posiadłości na 19. rudojnia 1889.

* Dawno spodziewana wieść o ustąpieniu p. Catargiu przysłała nareszcie. Król przyjął jego prośbę o zwolnienie i polecił jenerałowi Manu złożenie nowego gabinetu. Dymisja Catargiu spowodowana została ostatecznie zachowaniem się znacznej większości gabinetu, która oświadczyła się przeciw natychmiastowemu rozwiązaniu izby. W Austro-Węgrzech sprawi to zapewne nie miłe wrażenie, że król nie — jak to się spodziewano — napowróć p. Catargiu ale jen. Manu powołał do złożenia gabinetu; Manu bowiem jest jednym z przewodców partji bojarów.

* Z głosów prasy berlińskiej okazuje się obecnie jaki jest rezultat dotychczasowych zjazdów. Oto Austria przyrzeka, że nie będzie popierać dążenia Bułgari do niezawisłości, Bojia, że uszanuje jeszcze przez jakiś czas status quo. W obec tego jasna jest rzeczą dla czego wysocą urzędową Fremdenbl. i jego kolońska koleżanka tż zaalarmowały świat wściami o zamiarach Turcji co do uznania niezależności Bułgarii. Chodziło o podjęcie tej dla Rjsji przykrej sprawy, ażeby ją można później zniechać i dać tem czasowy uczytnienie polityce carskiej. Takie tłumaczenie wcale prawdopodobne przynosiły dzienniki wiedeńskie.

(Telegramy z innych pism).

Petersburg 16. listopada. Pięciu biskupów dla ziem polskich pod zaborem rosyjskim przekonizowanych będzie na konsystorzu papieskim w miesiacu grudniu.

Prokurator synodu Pobiedonoscow miał podobno otrzymać trzechmiesieczny urlop i popasć w miastkę cara. (N. R.)

Belgrad 16. listopada. Na dzisiejszem posiedzeniu skupczym dyskutowano bardzo żywo nad ustawą gminną. Poprawki odesłano do poszczególnych komisji. Klub radykalny postawił najmniej sze gażę metropolity Michała o 10.000 dinarów. B dyktali mówią nawet o umniejszeniu metropolity, ponieważ tenże zbyt widocznie proteguje duchowieństwo liberale.

Oczekiwane pojednanie między Milanem a Natalją nie przyszło do skutku z powodu uporu obu stron. Milan nieśli nalegać na to, by Natalja opuściła Belgrad. Natomiast eks-królowa opiera się przy pozostaniu w rezydencji — w ścisłej prywatnym charakterze. (N. fr. Pr.)

Rio-Janeiro 16. listopada. (Agencja Havasa). Skład prowizoryczny ministerstwa jest następujący: Ieodoro Fonseca prezydent, Arikida Lobo (sprawy wewnętrzne), dziennikarz Quentiu Bocayra (sprawy zagraniczne), deputowany de Barbra (finansy), Campos Sales (teka sprawiedliwości), Benjamin Constant (min. wojny), kontradmirał Vauderkotte (maryjarka), Dimetrio Ribeiro (sprawiedliwość).

Izba została rozwiązana; zniesiono senat. Opinia publiczna jest przychylnie usposobiona dla nowego rządu. Panuje pokój. (N. fr. Pr.)

Petersburg 16. listopada. Ministerstwo sprawiedliwości oddało pod opinie kontroli państwa stronę finansową projektu, określającego granicę wieku (limite d'age) dla prezesów i członków izb sądowych, jakoteż dla prezesów, członków sądów okręgowych, dla sędziów śledezych itd. Pierwsi mają ustępować ze stanowiska po doścu do 65 lat, drudzy po doścu do 62 lat. Przy wprowadzeniu analogicznych przepisów do ministerstwa marynarki, interesa skarbu nie były dostatecznie uwzględnione, obecnie więc minister skarbku wspólnie z kontrolą pracują nad pogodzeniem interesów skarbku z interesami wychodzących urzędników. (K. W.)

Konferencja w Brukseli.

Bruksela 18. listopada. Dzień o godzinie 2. otwarta została konferencja mająca na celu obmyślenie środków celem zniesienia niewolnictwa, a przedewszystkiem zgniecenia barbarzyńskiego handlu niewolnikami. Konferencja ta, jak słusznie zaznaczył lord Salisbury,

stanowiąc będzie epokę w dziejach cywilizacji, i je t wynikiem dawno odczutej przez cały świat chrześcijańskiej konieczności. W stolicy Belgji, gdzie już niejednokrotnie między stau i nauki schodził się, ażeby dać wyraz zwycięstwu idei ludzkości, ma znów spełnić się akt demoiis, burzący zabitek krwawego barbarzyzm, zapewniający setkom tysięcy ludzi ich przyrodzone prawa.

Na pierwszym też posiedzeniu przyjął pod obrady liczne wnioski: reprezentant Congo proponuje utworzenie międzynarodowego funduszu na potrzeby zwalczania niewolnictwa. rząd portugalski domaga się zamknięcia wszystkich targów afrykańskich i po za afrykańskich, na których odbywa się handel niewolnikami. W tym celu ma się zobowiązać wszystkie państwa (a więc Egipt, Persja i Zanzibar, których przedstawiciele są na konferencji) do wspólnej w tym kierunku pracy.

Anglja wnosi, ażeby wszystkim ożetwom wojennym wolno było na wodach Afrykańskich przedsiębrać rewizja podejrzanych okrętów — jak nie mniej, ażeby w Zanzibarze utworzono międzynarodowy trybunał, celem karania tych wszystkich, którzyby przeciw uchwałom konferencji wykręcili.

Dotychczas tylko Francja, rzecz dziwna, najmniej okazuje się skłonna do podjęcia tej ewyli zacynej pracy, a wobec pierwszego wniosku angielskiego zachowuje się wprost nieprzejrzanie.

Jakie uchwały powzięnie konferencja i co za środki uchwali — okaże przyszłość. To pewne, że już sam fakt jej otwarcia jest doniosły. Jakkolwiek nie wiele po jej zarządzeniach spodziewać się można, to po nad wszystkim moralną swą wzniosłością stanie fakt, że przez usta konferencji cały świat cywilizowany poraz pierwszy urzędownie i uroczyście napiętnuje niewolnictwo i handel niewolnikami jako akt blydłej przemocy, którą zwalczać i wytepiać jest obowiązkiem całego społeczeństwa.

Te egramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 18. listopada. Izba adwokacka odmówiła wpisania na listę adwokatów pewnego koncyptenta, który część swej praktyki odbył w Bosnii. Najwyższy trybunał uznał to zarządzenie jako słuszne, gdyż koncyptent adwokacki w myśl obowiązujących ustaw musi się wykazać 7-letnią praktyką odbytą w kraju, Bosnię zaś uważać należy w tym razie jako zagranicę.

Wiedeń 18. listopada. Komisja wybrana dla spraw kodeksu karnego zbierze się d. 21go listopada.

Wiedeń 18. listopada. Minister oświaty wydał rozporządzenie, iż uczniom medycyny, pochodzącym z krajów monarchji, w których daje się uczuwać brak lekarzy tylko pod tym warunkiem mogą być nadawane stypendja, jeżeli się zobowiążą po ukończeniu medycyny powieć szereg lat praktykę swą wykonywać w swoich okolicach.

Buda Pestz: 18. listopada. Times doniosły, że Kalnoky zobowiązał się w Friedrichsrahe, iż nigdy nie uzna ks. Ferdynanda. Doniesienie to nazywa Pester Lloyd śmiałą kombinacją i nie mającą żadnej podstawy. Fałszywe są naturalnie podobne doniesienia i innych pism zwłaszcza niemieckich, które polegają na fałszywych informacjach poselstwa rosyjskiego

Paryż 18. listopada. Wczoraj i przedwczoraj kazały znów pogłoski o śmierci Ferry'ego. Nie znajdując one jednak potwierdzenia. W każdym razie staa zdrowia Ferry'ego nie bulzi wielki h radziei.

Bruksela 18. listopada. Niete, który został zaszpendowany jako podejrzany o wydanie pani Ad a m papierów dotyczących polityki Belgji uciekł z kaju. Pozostawił on list, w którym ostrzeżenie ażeby go nie drażniono, gdyż zna on inne ważniejsze tajemnice stanu. Niter był przyjaćiel-m znanego z procesu Boulanger'a szpiega de Mondion i potrafił zyskać sobie niepodzielne zaufanie ministra spraw zewewnętrznych ks. Chimay.

Londyn 18. listopada. W procesie Parrella przystąpią sełżbiwo dopiero na drugi tydzień do wydania wyroku.

Proces o oskarstwo wytoczony przez Parrella Timesowi rozpocznie się dopiero 11. stycznia przyszłego roku.

Angielskie towarzystwo „Anti Slavery Society“ wysłało do B-łji na cały czas trwania konferencji pięciu członków, w każdy udział będą na ładanie wszelkich infmacyj dotyczących handlu niewolnikami.

Ze Stambułu donoszą, że miano tam wpaść na trop spisku wymierzonego przeciw sultanowi (?)

Petersburg 18. listopada. Pomiędzy Rosją a Austriją nastąpiło ostateczne porozumienie co do regulacji Sanu. Rysja przyczyni się za swej strony kwotą 4 milionów rubli.

Bukareszt 18. listopada. Jenerał Manu złożył następujący gabinet: sam objął przewodnictwo i tekę spraw wewnątrznych, Lahowary spraw

zewewnętrznych, Rosetti sprawiedliwości, Ghermani finansów, Vladesen wojny, Marghiloman publicznych robót, Panceacu domen.

Król przyjął przedłożony sobie skład, poczem ministrowie złożyli przysięgę.

Rio Janeiro 18. listopada. Cesarz Dom Pedro II. jest więziatem w własnym pałacu. Oświadczył on, gdy miano dawać sposobność do ucieczki, że ustąpi tylko przed gwałtem — nie inaczej. W obec cesarza zachowują powstańcy wszelkie względy. Minister prezydent jest również aresztowany. Prowizoryczny rząd wydał manifest donoszący o zniesieniu monarchji; wszystkie prowincje miały stnąć po stronie rewolucji, a ponieważ monarchieści zachowują się spokojnie przeto w kraju panuje porządek.

Wiedeń 18. listopada. Fremdenblatt został upoważniony do stanowczego zaprzeczenia rozszerzaniem pogłoskom, jakoby królowa rejentka hiszpańska Marja Krystyna (jak wiadomo urodzona areyksięzniczka austriacka) zamierzala weść w ponowne małżeńskie śluby. (Pomiędzy innymi wymieniano także byłego arcyks. Jana, obecnie p. Ortha, jako wrzekomego pretendenta do ręki Marji Krystyny. Przep. Red.)

Buda Pestz 18. listopada. W Raab odbyło się zgromadzenie ludowe w sprawie powrotu Koszuta do ojczyzny. Jak wiadomo, w grudniu br. wygłosił jego prawo węgierskiego obywatelstwa.

Stambuł 18. listopada. Potwierdza się wiadomość, że w tych dniach ma być ogłoszona amnestja dla Kret-liczyków.

Elberfeld 18. listopada. Dziś rozpoczął się wielki proces socjalistyczny. Sąd obstawiono wartą. Wstęp do sali tylko za kartami dozwolony. W procesie, w charakterze obwinionych i świadków bierzcie udział około 500 osób.

Bruksela 18. listopada. Stronnictwo liberalne interpelować będzie jutro rząd w sprawie zbrodni stanu popełnionej przez Nietera.

Petersburg 18. listopada. Urządowy komunikat donosi o przebiegu cholery w Persji i tureckich prowincjach: „Cholera wybuchła w perskiej prowincji Kermauszach, gdzie jednak z początkiem psdzicznika prawie zupełnie wygasła w okolicach wiejskich. Natomiast w samem Kermauszach, stolicy prowincji i kilku większych miastach panuje, siejąc przerażające klęski.

Obecnie ukazała się w Chamadan. Z tureckich prowincji najsilniej dotknięte są prowincje: Irak i południowa Mezopotamja, najwięcej cfar pochłania z pomiędzy licznych szczepów nomadów w syryjskiej pustyni. Rząd perski zarządził wszelkie środki ostrożności. W Kermauszach wszystkim kieruje dr. Albout.

Haaga 18. listopada. Podp'any tu został traktat z Niemcami, skierowany przeciw wstrętnemu, a przybierającemu wielkie rozmiary, handlowi dziewczęciatki, które setkami wywożono z północnych portów.

Berlin 18. listopada. Na podstawie ustawy o socjalistach skonsfiskowała prokuratura XVI zeszyt „Biblioteki socjalno-demokratycznej“ za złumczenie artykułu: „Etude sur les doctrines sociales et christianisme“. Autorami tego artykułu są: Zygmunt Lacroix i obecny minister robót publicznych Yves Gayot.

Londyn 18. listopada. Dzienniki tutejsze donoszą o ponownych rozruchach studenckich w Odesie. Wielu studentów ma być aresztowanych, mówią także o zamknięciu uniwersytetu. (Podobną wiadomość przyniosła przed kilku dniami Frankfurter Zig. Pr. Red.)

Berlin 18. listopada. Cesarz Wilhelm był obecny przy składaniu przysięgi przez nowych rekrutów wiełonych do gwardji.

Rio Janeiro 18. listopada. Cesarz Don Pedro odpłynął wczoraj do Europy. Przyznanej mu przez rząd rewolucyjny dotacji nie przyjął.

Kraków 18. listopada. Po nabożeństwie w kościele OO. Franciszkanów przy odsłonięciu pomnika Wnucęgo Pola, wykonanego przez Stanisława Lewandowskiego przemawiał Popiel.

Wiedeń 18. listopada. Giełda zbożowa. Pelenica na wiano 880, kukurudza na ms i czerwiec 546. — Na targu bytła przysięgno ogółem 2398 wołów, w tem 1214 galejskich. Piacono po 56-60, a pierwszej jakości (tż pruba) aż do 64 złr. za cent. metr.

Paryż 18. listopada. Wczoraj odbył się wybór dwóch asociatek etrangeres do Academie des inscriptions et belles lettres w miejsce zmarłych Wittel i Aunari. Wybrani zostali Ernest Chrtiu i 18 głosami (przeć 15, które padły na Momensa) i szany rehelog angielski, były ambasador ang w Stambule Henry Layard (31 głosami).

(Akademia o której mowa jest jedną z pięciu części „Institut de France“; zajmuje się ona przedewszystkiem badaniem starożytności i liczy 40 wyuczających i 11 nadzorujących członków, którzy przez tytułu akademji używają na czele tytułu membre de l'Institut. Pr. Red.)

Londyn 18. listopada. Chamberlain w towarzystwie żony i deputowanych Kenrick i Coltes wyjechał na dłuższy pobyt do Egiptu.

Lwów, z Izby handlowej.

dnia 18. listopada 1889 r.

Table with columns for 'Akcie', 'Listy zastawne', 'Listy dłużne', 'Miejsca', 'Lwów', 'Monyety'. It lists various financial instruments and their values.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with columns for 'Wzrost', 'Akcje', 'Listy', 'Miejsca', 'Lwów', 'Monyety'. It shows exchange rates and market data for Vienna.

RUCH POCIAGÓW KOLEJOWYCH

Table showing train schedules and prices for routes from Lwów to various destinations like Kraków, Podgórz, and others.

Ceny zboża

z dnia 18. listopada 1889 r.

Table listing grain prices for different types of wheat and rye in various locations like Lwów, Tarnopol, and Podgórz.

Powiększenia fotograficzne

Advertisement for J. Hennera's photographic enlargements, including contact information and a list of services.

